
JAN AMOS KOMENSKÝ 
 

* 28. března 1592 – asi Nivnice 

† 15. listopadu 1670 – Amsterodam, Nizozemí 
 

 

 

BIBLIOGRAFIE K 430. VÝROČÍ NAROZENÍ J. A. KOMENSKÉHO 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výběrová bibliografie J. A. Komenského vznikla při příležitosti jeho 430. výročí 
narození. 
Tato bibliografie Vám nabízí přehled titulů ve fondu Městské knihovny Jihlava, 
příspěvkové organizace, které jsou buď dílem J. A. Komenského, nebo se jeho 
tvorbou či jeho životem zabývají. 
Všechny zde uvedené tituly se nacházejí v hlavní budově na adrese Hluboká 1, 
Jihlava. 
©Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace; Petra Cilová 2020  



 

1. PATRO 
 

Beletrie 
 

1. BÉDARD, Jean. Komenský: labyrint srdce a peklo světa. Vyd. 1. Brno: Jota, 
2005. 297 s. ISBN 80-7217-372-3. 

2. KOMENSKÝ, Jan Amos. Labyrint světa a ráj srdce. 1. vyd. Praha: 
Euromedia Group - Odeon, 1970. 212 s. 

3. KOŽÍK, František. Bolestný a hrdinský život J. A. Komenského. 2. vyd. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1960. 155 s. 

4. KOŽÍK, František. Anděl míru: Vyprávění o Janu Amosovi Komenském. 1. 
vyd. Praha: Albatros, 1984. 222 s. 

5. KOŽÍK, František. Světlo v temnotách: Bolestný a hrdinský život Jana 
Amose Komenského. 3. přeprac. dopl. vyd. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1970. 173 s. 

6. KRATOCHVÍL, Miloš Václav. Život Jana Amose: Román. 3. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1984. 243 s. 

7. KRATOCHVÍL, Miloš Václav. Život Jana Amose: Román. 4. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1988. 267 s. 

8. KRATOCHVÍL, Miloš Václav. Třikrát před kamerou: Putování Jana Amose: 
Komediant: Veronika: filmové scénáře. 1. vyd. Praha: Euromedia Group - 
Odeon, 1986. 261 s. 

9. MAŠÍNOVÁ, Leontina. Mladá léta Jana Ámose. 3. vyd. Praha: Melantrich, 
1982. 242 s. 

 
 

 

 



Signatura 82 
 

10. KOŽMÍN, Zdeněk. Zvětšeniny z Komenského: modely a detaily. Vyd. 1. 
Brno: Host, 2007. 135 s. ISBN 978-80-7294-224-4. 

 

Signatura 885.0 
 

11. FRIEDL, Milan. Breviář myšlenek Jana Amose Komenského. Vyd. 1. Brno: 
Integrál, 2008. 147 s. ISBN 978-80-87176-01-6.  

12. HÁBL, Jan. Učit (se) příběhem: Komenského Labyrint a didaktické 
možnosti narativní alegorie. Vyd. 1. Brno: Host, 2013. 120 s. ISBN 978-80-
7294-901-4. 

13. KLOSOVÁ, Markéta. Divadelní svět J. A. Komenského. Vydání první. 
Praha: Academia, 2016. 281 stran. ISBN 978-80-200-2618-7. 

14. VLČEK, Jaroslav. Dějiny české literatury. 1. 5. vyd. Praha: SNKLHU, 1960. 
628 s. 

 

CD, signatura E 
 

15. FRIEDL, Milan. Breviář myšlenek Jana Amose Komenského. 1. vyd. Brno: 
Integrál, 2008. 1 CD-ROM. ISBN 978-80-87176-01-6. 

16. KOMENSKÝ, Jan Amos. Jan Amos Komenský: dílo. Česko: DigiBooks, 
c2011. 1 CD-ROM digital. 

17. ZÍBRT, Čeněk. Bibliografie české historie. Česko: DigiBooks, c2011. 1 CD-
ROM digital. 

 

 

 

 

 



2. PATRO 
 

Studovna – signatura PK 929 
 

18. Lidé, kteří změnili svět. České vyd. 1. Praha: Ottovo nakladatelství, 2004. 
255 s.: il. ISBN 80-7181-996-4. 

19. Osobnosti moravských dějin. (1). 1. vyd. Brno: Matice moravská, 2006. 
516 s., viii s. obr. příl. ISBN 80-86488-38-1. 

20. Velcí Češi - velcí Evropané: sborník z cyklu přednášek konaných v roce 
1997 : [osobnosti historie a současnosti]. 1. vyd. Praha: Nakladatelství 
Eva-Milan Nevole, 1999. 111 s., fot., obr. ISBN 80-86219-08-9. 

 

Signatura 101 
 

21. KOMENSKÝ, Jan Amos. Křiky Eliášovy. Výbor. 1. vyd. Praha: Primus, 1992. 
53 s. ISBN 80-901091-6-0. 

22. PATOČKA, Jan. Komeniologické studie: Soubor textů o J. A. Komenském. 
1. 1. vyd. Praha: Oikoymenh, 1997. 426 s., rejstř. ISBN 80-86005-52-6. 

 

Signatura 141 
 

23. ČÍŽEK, Jan. Komenský a Bacon: dvě raně novověké cesty k obnově vědění. 
Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017. 214 stran. ISBN 978-80-7465-
265-3. 

 

Signatura 371 
 

24. ALT, Robert. Pokrokový charakter Komenského pedagogiky. 1. vyd. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1955. 146 s.  



25. BERDYCHOVÁ, Jana. J. A. Komenský a tělesná kultura. 1. vyd. Praha: 
Olympia, 1991. 62 s. 

26. ČAPEK, Emanuel. Jana Amose Komenského výchovný odkaz. 1. vyd. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1957. 97 s. 

27. ČAPKOVÁ, Dagmar. Některé základní principy pedagogického myšlení J. 
A. Komenského. 1. vyd. Praha: Academia, 1977. 67 s. 

28. ČAPKOVÁ, Dagmar. Předškolní výchova v díle J. A. Komenského, jeho 
předchůdců a pokračovatelů. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1968. 273 s. 

29. ČAPKOVÁ, Dagmar. Myslitelsko-vychovatelský odkaz Jana Amose 
Komenského. 1. vyd. Praha: Academia, 1987. 253 s. 

30. HÁBL, Jan. Aby člověk neupadal v nečlověka: Komenského pedagogická 
humanizace jako antropologický problém. Červený Kostelec: Pavel 
Mervart, 2015. 201 stran. Dostupné na WWW: 
http://web.flu.cas.cz/scan/323501147.pdf. ISBN 978-80-7465-136-6. 

31. KOMENSKÝ, Jan Amos. Didaktické spisy. 1. vyd. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1951. 402 s. 

32. KOMENSKÝ, Jan Amos. Informatorium školy mateřské. 3. vyd. Praha: 
Státní pedagogické nakladatelství, 1972. 52 s. 

33. KOMENSKÝ, Jan Amos. Informatorium školy mateřské. 1. soub. vyd. 
Praha: Kalich, 1992. 140 s. ISBN 80-7017-492-7. 

34. KOMENSKÝ, Jan Amos. Cesta světla. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1961. 307 s. 

35. KOMENSKÝ, Jan Amos. Všenáprava: Panorthosie. Všeobecné porady o 
nápravě věcí lidských. 1. vyd. Praha: Orbis, 1950. 384 s. 

36. KOMENSKÝ, Jan Amos. Orbis pictus. Přetisk vydání z roku 1685. Praha: 
Albatros, 1989. 313 s. 

37. KOMENSKÝ, Jan Amos. Kšaft umírající matky Jednoty bratrské. Praha: 
Komenský, 1928. 48 s. 

38. KOMENSKÝ, Jan Amos. Dvéře jazyků odevřené. Vyd. 7., V Pasece 1. Praha 
Litomyšl: Horáček Ladislav - Paseka, 2003. 115 s. ISBN 80-7185-613-4. 

39. KOMENSKÝ, Jan Amos. Jak (se) učit: vybrané myšlenky o vzdělání a 
výchově. Vyd. v tomto souboru 1. Praha: Mladá fronta, 2004. 124 s. ISBN 
80-204-1123-2. 



40. KOPECKÝ, Jaromír. Vybrané spisy Jana Amose Komenského. 2, Výbor z 
pedagogických prací potockých a amsterodamských. 1. vyd. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1960. 487 s. 

41. KRÁLÍK, Stanislav. Otázky současné komenologie. 1. vyd. Praha: 
Academia, 1981. 197 s. 

42. KYRÁŠEK, Jiří. Vývoj pedagogické soustavy J. A. Komenského. 1. vyd. 
Praha: Academia, 1967. 67 s. 

43. PATOČKA, Jan. Vybrané spisy Jana Amose Komenského. 1. 1. vyd. Praha: 
Státní pedagogické nakladatelství, 1958. 450 s. 

 

Signatura SK 371 
 

44. CHLUP, Otokar. Vybrané spisy Jana Amose Komenského. 3, Nejnovější 
metoda jazyků. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1964. 
424 s. 

45. KOMENSKÝ, Jan Amos. Vybrané spisy Jana Amose Komenského: 
Autobiografické vyznání, plány a dopisy. 1. vyd. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1975. 423s.  

46. ŠKARKA, Antonín. Vybrané spisy Jana Amose Komenského. Díla 
slovesného umělce. 7, Výbor z projevů literárněteoretických, 
literárněhistorických, beletristických, esejistických, kazatelský. 1. vyd. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974. 809 s. 

 

 Signatura 929 
 

47. CÍLEK, Roman. Vyvolenci Bohů-?, aneb, Čím se platí za genialitu: 
dramatické osudy velkých osobností. 1. vyd. Praha: MarieTum, 2007. 149 
s. ISBN 978-80-903774-3-1. 

48. KOMENSKÝ, Jan Amos. O sobě. 1. vyd. Praha: Euromedia Group - Odeon, 
1987. 379 s. 

49. KOMENSKÝ, Jan Amos. O sobě. 2. nezm. vyd. Praha: Euromedia Group - 
Odeon, 1989. 379 s., repr., fot., obr. ISBN 80-207-0016-1. 



50. KOMENSKÝ, Jan Amos. Komenského vlastní životopis: autobiografie 
Komenského pro období 1628-1658 : zachycená ve spisu Pokračování v 
bratrském napomínání S. Maresia o mírnění horlivosti láskou. Petrovice: 
ProfiSales s.r.o., [2017] ©2017. 130 stran. ISBN 978-80-87494-26-4. 

51. KUMPERA, Jan. Jan Amos Komenský: Poutník na rozhraní věků. 1. vyd. 
Ostrava: Amosium servis, 1992. 372 s., rejstř., obr. příl. ISBN 80-85498-
03-0. 

52. RANSDORF, Miloslav. Muž velké touhy: Komenský proti proudu dějin : 
(1989-1990, přepracováno 1992). Praha: Laguna, 1995. 121 s., [2] s. obr. 
příl. ISBN 80-85952-03-3. 

53. WENIG, Adolf. Čeští bohatýři. Český Těšín: Agave, 2000. 338 s.: il. ISBN 
80-86160-40-8. 

 

  Signatura SK 929 
 

54. VYSKOČIL, František. Jan Amos Komenský: Kapitoly o jeho předcích, 
rodičích, příbuzných a místě narození. 1. vyd. vyd. Brno: Blok. Brno, 1990. 
151 s., repr., rejstř. ISBN 80-7029-040-4. 

 

 Signatura 94 
 

55. BAUER, Jan. Co v učebnicích dějepisu nebylo podruhé. Vyd. 1. Brno: 
BASTEI-MOBA, 2005. 222 s.: il. ISBN 80-243-1997-7. 

 

 Signatura 943.7 
 

56. BÍLEK, Jiří. Bílá místa české historie. 1, 17. století: poslední noc velkého 
vojevůdce. Vyd. 1. Praha: Knižní klub, 2010. 399 s. ISBN 978-80-242-2648-
4. 

57. ČECH, Zdeněk. Drsný střed Evropy: 27 příběhů starší i novější minulosti. II. 
Řitka: Daranus, 2006. 251 s. ISBN 80-86983-06-4. 



58. ČESAL, Aleš. Utajené dějiny Čech: temné proudy pod hladinou oficiálních 
dějin, Od roku 1435 do roku 1768. Praha: Art-servis, 2001. 201 s. ISBN 80-
237-3776-7. 

59. Duchem i mečem: čtení o slávě, velikosti a utrpení našeho lidu. Praha: 
Naše vojsko, 2008. 782 s., 72 s. obr. příl. ISBN 978-80-206-0950-2. 

60. HORA-HOŘEJŠ, Petr. Toulky českou minulostí. Čtvrtý díl, [Od bitvy na Bílé 
hoře (1620) do nástupu Marie Terezie (1740)]. 1. vyd. Praha: Baronet, 
1995. 239 s. ISBN 80-85890-21-6. 

61. IVANOV, Miroslav. Český pitaval aneb Kralovraždy. 1. vyd. Praha: Orbis, 
1976. 254 s. 

 

Články 
 

62.  KALABISOVÁ, Jiřina. Uč se moudrým býti. Jihlavské listy: noviny 
jihlavského regionu, roč. 19, č. 79 (03. 10. 2008), s. 22 : obr. ISSN 1212-
740X. 

63.  KOPČÁKOVÁ, Lenka. Po stopách názvů ulic. 2. Jihlavské listy: noviny 
jihlavského regionu, roč. 24, č. 98 (2013), s. 23 : fot. ISSN 1212-740X. 

64.  ZVĚŘINA, Antonín. Komenský uprchl před byrokracií. Jihlavské listy: 
noviny jihlavského regionu, roč. 24, č. 73 (2013), s. 6 : fot. ISSN 1212-
740X. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. PATRO 
 

Dětské oddělení - signatura M 92 
 

65. FUČÍKOVÁ, Renáta. Jan Amos Komenský: Comenius: his life in pictures : 
Leben in Bildern. Vyd. 1. Praha: Práh, 2008. [48] s. ISBN 978-80-7252-219-
4. (sign. M 92) 

 

Dětské oddělení – beletrie 
 

66. SEIFERTOVÁ, Lucie. Pohádka O Janu Amosu Komenském. Praha: Petr 
Prchal, 2014. [45] s. ISBN 978-80-87003-41-1. 

 

Audio záznamy hudební oddělení  
 

67. KRČEK, Jaroslav. Jan Amos Comenius: Symfonie č. 3 pro orchestr, sbor a 
recitátora: Text na motivy knihy J. A. Komenského "Labyrint světa a ráj 
srdce" napsal Zdeněk Barborka. Česko: Supraphon a.s, p1996. 1 zvuková 
deska (65:50) digital, stereo,(DDD). 

68. VESELÝ, Josef. Toulky českou minulostí: speciál: Jan Amos Komenský. 
Praha: Radioservis, 2017 ℗2016. 1 audio CD (4 hod. 20 min.)mp3. 

 


